sur le résultat telle qu’énoncée par IAS 12.2 « Impôts dus sur la

base des bénéfi ces imposables ». Le montant total de la charge

courante et diff érée relative à la CVAE est donc présenté sur la

ligne « Charge d’impôt ».

1.4 CHANGEMENTS COMPTABLES ET RETRAITEMENTS DES INFORMATIONS FINANCIÈRES

DES EXERCICES ANTÉRIEURS

La norme IFRS 3 impose de retraiter rétrospectivement les

périodes antérieurement publiées dans les cas de regroupements

d’entreprises (comptabilisation du montant défi nitif de la juste

valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs éventuels

assumés lorsque cette juste valeur avait été déterminée de

manière provisoire à la clôture précédente).

En lien avec les ajustements relatifs aux prises de contrôle de

l’exercice 2015, le montant de l’écart d’acquisition a été modifi é à

hauteur de (5 909) milliers d’euros par rapport au montant

présenté dans les comptes consolidés au 31 décembre 2015

publiés pour les besoins du document de référence.

Elis10

États fi nanciers de l’exercice clos le 31 décembre 2016 Comptes consolidés

(en milliers d’euros) 2015 publié IFRS 3 2015 retraité

Produits de l’activité ordinaire 1 415 418 1 415 418

Coût du linge, des appareils et des autres consommables (240 048) (373) (240 421)

Coûts de traitement (518 275) (45) (518 320)

Coûts de distribution (224 819) (224 819)

Marge brute 432 276 (418) 431 858

Frais de Vente, Généraux et Administratifs (225 346) (225 346)

Résultat opérationnel avant autres produits et charges

et avant dotation aux amortissements des relations clientèle 206 930 (418) 206 512

Dotation aux amortissements des relations clientèle (45 584) (638) (46 222)

Pertes de valeur sur écarts d’acquisition (14 575) (14 575)

Autres produits et charges opérationnels (33 413) (19) (33 432)

Résultat opérationnel 113 359 (1 076) 112 284

Résultat fi nancier (170 932) (170 932)

Résultat avant impôt (57 573) (1 076) (58 648)

Charge d’impôt 435 494 929

Quote-part dans le résultat des entreprises comptabilisées

selon la méthode de la mise en équivalence 0 0

RÉSULTAT NET (57 138) (582) (57 719)

Attribuables aux :

 - actionnaires de la société mère (57 613) (582) (58 194)

 - participations ne donnant pas le contrôle 475 475

Résultat par action/Résultat par action des activités poursuivies (en euros) :

 - de base, revenant aux actionnaires de la société mère (0,54) (0,55)

 - dilué, revenant aux actionnaires de la société mère (0,54) (0,55)

EBITDA 446 108 0 446 108

(en milliers d’euros)

31/12/2015

publié IFRS 3

31/12/2015

retraité

Écarts d’acquisition 1 589 340 (5 909) 1 583 432

Immobilisations incorporelles 368 778 10 699 379 477

Immobilisations corporelles 774 923 9 281 784 204

Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence 0 0 0

Actifs disponibles à la vente 146 0 146

Autres actifs non courants 6 270 (512) 5 757

Actifs d’impôt diff éré 12 118 360 12 478

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 2 751 575 13 919 2 765 494

Stocks 52 547 (68) 52 479

Clients et autres débiteurs 358 341 (1 494) 356 847

Actifs d’impôt exigibles 4 099 0 4 099

Autres actifs 12 780 1 019 13 799

Trésorerie et équivalents de trésorerie 56 594 128 56 722

Actifs détenus en vue de la vente 0 0 0

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 484 361 (415) 483 946

TOTAL ACTIF 3 235 936 13 504 3 249 440

Elis 11

États fi nanciers de l’exercice clos le 31 décembre 2016  Comptes consolidés

(en milliers d’euros)

31/12/2015

publié IFRS 3

31/12/2015

retraité

Capital émis 1 140 062 0 1 140 062

Primes liées au capital 320 777 0 320 777

Réserves sur actions propres (2 175) 0 (2 175)

Autres réserves 724 0 724

Résultats accumulés non distribués (360 161) (593) (360 754)

Autres composantes des capitaux propres (44 422) 11 (44 411)

Capitaux propres - part du Groupe 1 054 804 (582) 1 054 223

Participations ne donnant pas le contrôle (338) 0 (338)

CAPITAUX PROPRES 1 054 466 (582) 1 053 885

Provisions 22 918 1 732 24 650

Passifs liés aux avantages au personnel 58 259 783 59 042

Emprunts et dettes fi nancières 1 267 386 35 1 267 421

Passifs d’impôt diff érés 182 131 1 689 183 819

Autres passifs non courants 39 639 (713) 38 926

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 1 570 332 3 526 1 573 859

Provisions - part à moins d’un an 5 766 0 5 766

Dettes d’impôt exigible 1 848 58 1 906

Fournisseurs et autres créditeurs 135 059 (60) 134 999

Autres passifs 232 546 10 998 243 544

Concours bancaires courants et part des emprunts à moins d’un an 235 919 (437) 235 482

Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente 0 0 0

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 611 138 10 559 621 697

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 3 235 936 13 504 3 249 440

Elis12

États fi nanciers de l’exercice clos le 31 décembre 2016 Comptes consolidés

(en milliers d’euros) 2015 publié IFRS 3 2015 retraité

Flux nets de trésorerie liés à l’activité

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ (57 138) (582) (57 719)

Dotations nettes aux amortissements et provisions 284 508 1 057 285 565

Quote-part de subvention virée au compte de résultat (128) (128)

Pertes de valeur sur écarts d’acquisition 14 575 14 575

Paiements en actions 981 981

Ajustement de l’actualisation de provisions et avantages au personnel 824 824

Plus et moins-values de cession 1 229 1 229

QP de résultats liée aux sociétés mises en équivalence 0 0

Autres (1 478) (1 478)

Dividendes (titres non consolidés) (12) (12)

CAPACITÉ D’AUTOFINANCEMENT APRÈS COÛT DE L’ENDETTEMENT

FINANCIER NET ET IMPÔT 243 361 475 243 836

Coût de l’endettement fi nancier net 101 606 101 606

Charge d’impôt (435) (494) (929)

CAPACITÉ D’AUTOFINANCEMENT AVANT COÛT DE L’ENDETTEMENT

FINANCIER NET ET IMPÔT 344 532 (19) 344 514

Impôts versés (17 280) (17 280)

Variation des stocks 5 980 5 980

Variation des clients et autres débiteurs (17 883) (17 883)

Variation des autres actifs 602 602

Variation des comptes fournisseurs et autres créditeurs (14 198) (14 198)

Variation des autres passifs (7 159) (7 159)

Variation des autres postes (231) (231)

Avantages au personnel (455) (455)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS PAR L’ACTIVITÉ 293 908 (19) 293 889

Flux nets de trésorerie liés aux investissements

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations incorporelles (6 481) (6 481)

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations incorporelles 0 0

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations corporelles (261 475) (261 475)

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations corporelles 8 910 8 910

Acquisition de fi liales, sous déduction de la trésorerie acquise (117 253) 147 (117 107)

Encaissements liés aux cessions de fi liales, sous déduction de la trésorerie

cédée 1 000 1 000

Variation des prêts et avances consentis (226) (226)

Dividendes reçus des participations associées 12 12

Subventions d’investissement 50 50

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (375 463) 147 (375 317)

Flux nets de trésorerie lies aux opérations de fi nancement

Augmentation de capital 689 400 689 400

Actions propres (2 175) (2 175)

Dividendes mis en paiement au cours de l’exercice

 - versés aux actionnaires de la société mère (39 881) (39 881)

 - versés aux minoritaires des sociétés intégrées (5) (5)

Variation de l’endettement (a) (490 785) (490 785)

 - Encaissements liés aux nouveaux emprunts 3 962 527 3 962 527

 - Remboursement d’emprunts (4 453 312) (4 453 312)

Intérêts fi nanciers nets versés (76 939) (76 939)

Autres fl ux liés aux opérations de fi nancement (853) (853)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT 78 762 0 78 762

VARIATION DE TRÉSORERIE (2 793) 128 (2 665)

Trésorerie à l’ouverture 58 523 58 523

Incidence de la variation du cours des devises sur la trésorerie (33) (33)

TRÉSORERIE À LA CLÔTURE 55 697 128 55 825

(a) Variation nette des lignes de crédit

Elis 13

États fi nanciers de l’exercice clos le 31 décembre 2016  Comptes consolidés

Note 2 PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

2.1 MÉTHODES DE CONSOLIDATION

Sociétés consolidées en intégration globale

Le contrôle est obtenu lorsque le Groupe est exposé, ou qu’il a des

droits à des rendements variables en raison de ses liens avec

l ’entreprise détenue et qu’il a la capacité d’influer sur les

[…]

• l’évolution de la courbe des taux a une incidence sur la juste

valeur d’un instrument fi nancier dérivé éligible à la comptabilité

de couverture de fl ux de trésorerie. La variation de juste valeur

de l’instrument affecte la réserve de couverture dans les

capitaux propres. Cet eff et est donc inclus dans le calcul de la

sensibilité des capitaux propres au risque de taux ;

 • l ’évolution de la courbe de taux a une incidence sur les

instruments fi nanciers dérivés (swaps de taux d’intérêt, caps,

etc.) qui ne sont pas éligibles à la comptabilité de couverture

dans la mesure où cela aff ecte leur juste valeur, dont la variation

est alors comptabilisée en compte de résultat. Cet impact est

donc inclus dans le calcul de la sensibilité du résultat et des

capitaux propres au risque de taux.

Elis46

États fi nanciers de l’exercice clos le 31 décembre 2016 Comptes consolidés

Avec ces hypothèses, l’incidence d’une variation de +/- 100 points

de base des taux d’intérêt (choc instan , parallèle sur toute la

courbe, survenant le premier jour de l’exercice, puis aucun

changement du niveau des taux postérieurement), sur les résultats

du groupe Elis se détaille comme suit :

(Nature)

+100 bp -100 bp

Réserve

de couverture

Résultat

fi nancier

Réserve

de couverture

Résultat

fi nancier

Instruments fi nanciers désignés comme instruments

de couverture

Instruments fi nanciers non dérivés, à taux variable

(non couverts) 1 398 (4 463)

Dérivés de taux (non éligibles à la comptabilité

de couverture) 13 107 (13 664)

IMPACT TOTAL (AVANT IMPÔT) 0 14 505 0 (18 127)

Sensibilité des capitaux propres à la variation des taux +100 bp 0,0 % -100 bp 0,0 %

Sensibilité du résultat net consolidé à la variation des taux +100 bp -10,2 % -100 bp 10,2 %

Par ailleurs, le Groupe ne détient pas d’actif signifi catif portant intérêt.

Risque de change

Le Groupe opère une grande partie de ses activités dans des pays

de la zone euro. Au cours de l’exercice clos le 31 décembre 2016,

les pays hors zone euro, essentiellement le Brésil, le Chili, la Suisse

et le Royaume-Uni où le Groupe exerce ses activités à travers sa

fi liale Kennedy Hygiene Products, représentaient 16,5 % du chiff re

d’aff aires consolidé du Groupe, dont 7,5 % pour le Brésil, 1,3 % pour

le Chili, 7,1 % pour la Suisse et 0,5 % pour le Royaume-Uni.

Lors de la préparation des états fi nanciers consolidés du Groupe,